ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

A Escola Secundária de Vendas Novas encerrou o serviço de reprografia desde há três

semanas. Esta grave situação tem impedido os alunos ao acesso a fotocópias.

A secretaria da Escola Secundária de Vendas Novas encontra-se encerrada à tarde, durante

três dias por semana. Outra situação grave que impede o bom funcionamento da Escola.

Parece-nos muito grave o encerramento de serviços essenciais ao processo de ensino e

aprendizagem.

A justificação que é dada tem a ver com a falta de pessoal.

É nessa perspetiva que um conjunto de deputados do PSD entende procurar obter

esclarecimentos do Governo sobre esta matéria.

Assim, ao abrigo, das normas constitucionais e regimentais, solicita-se a V. Exa., que se digne a

obter junto do Sr. Ministro da Educação, resposta às seguintes questões:

1 – Quais as diligências que estão a ser tomadas com o objectivo de corrigir esta situação?

2 – Se sim, qual o prazo definido pelo Ministério da Educação?

Palácio de São Bento, 6 de dezembro de 2017

Deputado(a)s

ANTÓNIO COSTA SILVA(PSD)

AMADEU SOARES ALBERGARIA(PSD)

NILZA DE SENA(PSD)

Deputado(a)s

MARGARIDA MANO(PSD)

BERTA CABRAL(PSD)

FÁTIMA RAMOS(PSD)

ANTÓNIO VENTURA(PSD)

ÁLVARO BATISTA(PSD)

JOSÉ SILVANO(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 459
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 3

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2017-12-07
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Encerramento do serviço de reprografia e do secretariado da Escola Secundária de Vendas Novas.
	txtDestinatario[0]: Min.  da   Educação

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2017-12-06T15:33:20+0000
	António Costa Silva (Assinatura Qualificada)

		2017-12-07T09:06:19+0000
	Idália Salvador Serrão (Assinatura Qualificada)

		2017-12-07T09:56:37+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2017-12-06T15:33:34+0000
	Unknown signer e214a378d6eb93068dd26e8ed00405f610cd20c6

		2017-12-07T09:06:54+0000
	Unknown signer 63401a6301ab772e4cb4aa5229ebf8e08db0a2c2

		2017-12-07T09:56:41+0000
	Unknown signer 462eeb9607915e2b58e29d67be1c37ae73619e4c